粤交运函〔2018〕1197 号

广东省交通运输厅关于加快交通运输行业
新能源汽车推广应用的通知

各地级以上市交通运输局（委）、省道路运输事务中心、省交通

集团：
根据我省打赢蓝天保卫战以及新能源汽车推广应用有关要

求，现就加快开展我省交通运输行业新能源汽车推广应用工作通

知如下，请遵照执行。

一、加快重点领域新能源汽车推广应用

（一）加快推广应用新能源城市公交车辆。各地市交通运输

主管部门要根据我省交通运输行业推广应用新能源汽车的总体

目标任务要求，制定本地区城市公交电动化发展计划，确保完成

各年度推广应用任务。至 2020 年，全省新能源公交保有量占全

部公交车比例超 75%，其中纯电动公交车占比超 65%；珠三角地

区城市要在 2020 年前基本实现公交电动化，其中纯电动公交车

型不低于 85%，广州、佛山市要在 2019 年前全面实现公交电动化；

粤东西北地级以上市的市区公交电动化率要在 2020 年前超过

— 2—

80%，各地城市公交电动化任务测算表见附件 1。各地交通运输主

管部门要严格市场准入，新增和更新的公交车均应采用新能源车

型。佛山、云浮市交通运输主管部门要指导相关城市公交企业进

一步扩大氢燃料电池公交示范运营规模，形成商业化、规模化的

推广应用经验。

（二）加快推广应用新能源出租车辆。各地交通运输主管部

门要结合巡游出租车运力发展计划、经营权续期等工作，积极提

高新能源汽车应用比例；要结合网络预约出租车监管实施工作，

引导网络预约出租车运营企业加大新能源车型投放力度。珠三角

地区更新或新增的巡游出租车要全部使用新能源汽车，其中纯电

动车型比例不得低于 80％且逐年提高 5个百分点。

（三）加快推广应用新能源道路客运车辆。珠三角地区交通

运输主管部门要引导客运企业结合客运站、高速公路沿线服务区

充电设施布局建设，开通珠三角地区城际间新能源汽车客运班

线；在道路客运规模化、集约化发展程度较高的地区，交通运输

主管部门要积极推动相关企业将区域内运行的中短途客运班线、

客运包车应用新能源汽车，逐步实现辖内运行的客运车辆全面电

动化；鼓励结合城乡客运一体化、农村客运发展等工作推进新能

源汽车应用；在发展机场、高铁、轻轨的集疏运班线及毗邻地市

的公交化客运班线时，优先应用新能源车型。

（四）加快推广应用新能源货运物流车辆。各级交通运输主

管部门要结合排放超标货运车辆治理、开展城市绿色配送示范工

程等工作，重点推动城市物流配送领域推广使用新能源汽车；鼓

励参照深圳等地做法对新能源物流配送车辆给予运营补贴;对外

— 3—

观符合标准要求、载重量不超过 1.5 吨的纯电动或燃料电池物流

配送车辆, 争取地方人民政府支持实施城市道路不限行政策。

（五）加快开展推广应用试点示范。厅将重点扶持新能源汽

车在城市公交、道路客运、城市物流配送、一体化运营、运营保

障、与新业态融合发展等六个方向开展试点工作。各地交通运输

主管部门要对辖区内已开展或拟开展的相关工作情况进行摸底，

组织已取得一定成效或预期效果较好的项目申报省厅试点（摸底

调查表见附件 2），厅将予以政策及资金支持（试点工作开展另行

通知）。

二、推动交通运输行业充电设施建设

（一）推动完善新能源汽车充电设施规划布局方案。各级交

通运输主管部门在编制综合交通运输体系规划、城市公共交通发

展规划时，应将交通运输新能源汽车充电设施规划建设有关内容

纳入规划或编制专项规划，作为推进交通运输新能源汽车充电设

施建设的主要依据。

（二）推动高速公路服务区充电设施建设。广东省交通集团

及各高速公路业主单位要主动加强与电网企业合作，重点加快推

动珠三角地区城际高速公路快充网络建设，加快京港澳、沈海、

长深、广昆等干线高速公路沿线服务区充电设施建设，到 2020

年基本实现珠三角地区、珠三角与粤东西北地区、广东与邻省的

干线高速公路充电设施覆盖，按国家有关要求配套新能源汽车道

路交通标志体系，选择有条件的地区建设示范路段；新建高速公

路服务区要按停车位数量的 20%建设充电设施或预留配电及用

地。自 2018 年起充电设施配套建设情况纳入高速公路项目建设

— 4—

和验收条件、高速公路运营服务质量评价。

（三）推动客货运输站场充电设施建设。自 2018 年起，新

建、改扩建客货运输站场配建充电设施的，优先纳入省级客货运

输站场布局建设相关规划计划，在相关专项资金、优惠政策中给

予扶持。各地交通运输主管部门要对现有客货运输站场、公交首

末站、停车场、维保场等场站资源的利用情况摸底，掌握现有可

建充电设施的用地情况，定期统计分析本地区新能源汽车与充电

设施的配套情况及建设需求并对社会公布，积极引导站场经营主

体、社会投资主体参与充电设施建设；现有场站资源不能满足需

求的，要积极向所在地人民政府、供电部门争取相关用地、用电

等政策支持；引导客货运输站场设施综合开发利用，支持原土地

使用者在符合规划且不改变用途性质的前提下进行立体开发。

（四）推动交通运输充电设施运营效率提升。各级交通运输

主管部门要引导运输企业提高充电设施的利用效率，积极引入社

会资本投资充电设施运营服务，适时向社会提供公共充电服务；

鼓励整车生产企业、充电设施建设运营企业、充电服务平台运营

企业等创新商业模式，为运输企业新能源汽车提供运维一体的整

体充电解决方案，积极推进新能源汽车与充电设施的信息共享互

联，为运输企业提供充电导航、状态查询、充电预约、费用结算

等服务，拓展增值业务，提升运营效率，提高智能化水平。

三、加强交通运输新能源汽车的政策扶持力度

（一）加强政策引导。全面推广应用新能源公交车的城市，

在交通运输部和我省的公交示范都市、综合运输服务示范城市创

建等工作优先支持；客运企业应用新能源汽车的，各级交通运输

— 5—

主管部门应在市场准入、运力配置、日发班次等方面给予优先支

持，优先纳入道路客运深化改革、城乡客运一体化等试点；货运

物流推广应用新能源汽车的，在多式联运、甩挂运输、无车承运

人、绿色城市配送等专项工作中给予优先支持。各级交通运输主

管部门要会同当地公安部门研究对新能源汽车在城市道路优先

通行、停车收费等方面给予政策倾斜；研究购车补贴向于运营补

贴转移的可行性。

（二）加强资金扶持。完善落实城市公交、农村客运、巡游

出租车成品油补贴政策。建立健全激励新能源车应用、减少燃油

车增长的机制，将补贴额度与新能源汽车推广目标完成情况挂

钩，建立以运营里程、实际能耗和减排效果为基础的资金补贴机

制，加大对新能源汽车运营补贴力度。各地要严格落实国家和省

对城市公交、农村客运、巡游出租车的成品油补贴政策，按时足

额发放补贴资金，对不能按时按质完成推广任务的，按比例扣减

相应补贴资金并通报追责。

（三）加强企业降本增效。各级交通运输主管部门要组织指

导运输企业充分利用省、市公共资源交易中心等平台资源联合集

中采购新能源车辆，降低车辆采购成本；主动加强对在用新能源

汽车使用情况的跟踪监测，指导运输企业选择经济适用、安全可

靠的车型，优化运营管理，提高应用效率。在深化收费公路制度

改革、降低过路过桥费用相关工作中，将新能源车型优先纳入减

免范围。依托中介组织开展广东省交通运输新能源汽车集中采购

机制研究，组织举办交流会、展会等搭建运输行业与汽车产业沟

通交流平台，发挥产业联盟的积极作用。

— 6—

四、提升交通运输新能源汽车安全发展水平

（一）健全车辆安全监管体系。各级交通运输主管部门、运

输企业要着力加强对新能源运输车辆的安全监管，建立健全新能

源营运车辆及行业内充电装置设施的安全管理制度、安全操作规

程、维护管理规范以及事故应急处置预案，落实安全生产主体责

任，加强安全隐患排查治理工作，定期对新能源营运车辆运行状

况、行业内充电设施安全状况及相关配套管理措施落实情况开展

监督检查。

（二）健全安全服务保障体系。研究制定新能源车辆机动车

维修条件和标准规范，提高新能源汽车维修保养的专业化服务保

障能力；研究制定营运电动汽车综合性能要求及检测方法，建立

健全新能源营运车辆综合性能检测标准规程；研究制定新能源营

运车辆选型和使用指引，建立健全以安全保障为核心的新能源营

运车辆服务保障体系。

（三）健全动态安全监测。完善交通运输行业新能源汽车动

态监测平台建设，加快与国家监测平台的对接。2018 年上半年，

各地交通运输主管部门、运输企业要按广东省交通运输新能源车

辆动态监测平台数据对接工作的要求，全面完成在册新能源营运

车辆的接入工作，新投入运营的车辆应在投入营运前同步接入监

测平台；自 2019 年起，动态监测平台在线车辆的运营安全数据

纳入企业安全生产等级、诚信等级评价指标，新能源营运车辆在

线运营里程作为运营补贴发放的主要依据。

（四）健全从业人员保障体系。研究制定全省统一的新能源

汽车驾驶员、维修保养人员操作规范；引导行业协会、科研院所

— 7—

等开展经营管理、车辆驾驶、维修保养、运营调度、应急管理等

从业人员的专业技术培训和学科教育，为新能源汽车发展储备专

业技术人才。

各地市交通运输主管部门要切实抓好上述工作的落实，

2018、2019、2010 年度推广应用工作的完成情况请于次年 3月前

报厅，工作中遇到的问题请及时向厅综合运输处反映。

联系人：万众，电话：020-83730102

附件：1.各地市新能源城市公交推进任务测算表

2.试点项目摸底调查表

广东省交通运输厅
2018 年 5 月 4 日

— 8—

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市人民政府，省发展改革委、省经济和

信息化委、省公安厅、省安监局、财政厅、环境保

护厅，省交通运输规划研究中心，省道路运输协会。

		2018-05-04T17:34:58+0800
	张军